
SEXTa-fEira, 24 dE julho dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  7
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – 
FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 28.11.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº dO COnvÊnIO: Fde 123/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Itaituba.
Objeto do Convênio: “Pavimentação Asfáltica de 26.000 m² 
de Vias”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$450.000,00 
(quatrocentos e cinqüenta mil reais) M-R$45.000,75 (quarenta 
e cinco mil e setenta e cinco centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, por se tratar de convênio com saldo à liberar.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – 
FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 28.11.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº dO COnvÊnIO: Fde 126/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Afuá.
Objeto do Convênio: “Construção de Passarelas em Concreto 
Armado”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais) M-R$36.000,00 (trinta e seis mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, por se tratar de convênio com saldo à liberar.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – 
FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 28.11.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº dO COnvÊnIO: Fde 127/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Óbidos.
Objeto do Convênio: “Construção de uma Quadra 
Poliesportiva no Bairro de São Francisco”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$135.000,00 (cento e 
trinta e cinco mil reais) M-R$13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, por se tratar de convênio com saldo à liberar.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – 
FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 28.11.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº dO COnvÊnIO: Fde 130/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de São Miguel do Guamá.
Objeto do Convênio: “Construção do Peti”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$120.309,77 (cento e 
vinte mil, trezentos e nove reais e setenta e sete centavos) 
M-R$6.015,49 (seis mil, quinze reais e quarenta e nove 
centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, por se tratar de convênio com saldo à liberar.

valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – 
FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 28.11.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº dO COnvÊnIO: Fde 133/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Cumarú do norte.
Objeto do Convênio: “Aquisição de um Caminhão”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$100.000,00 (cem mil 
reais) M-R$5.000,00 (cinco mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, por se tratar de convênio com saldo à liberar.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – 
FDE/444052 – Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 28.11.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº dO COnvÊnIO: Fde 137/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Afuá.
Objeto do Convênio: “Construção de 400 metros de Passarela 
em Madeira no Bairro de Novo Capim Marinho”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$300.000,00 (trezentos 
mil reais) M-R$15.000,00 (quinze mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, para Conclusão da Obra.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – 
FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 28.11.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº dO COnvÊnIO: Fde 143/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Ananindeua.
Objeto do Convênio: “Execução de Serviços de Conservação 
de Vias do Município”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$18.000.000,00 (dezoito 
milhões de reais) M-R$906.892,00 (novecentos e seis mil, 
oitocentos e noventa e dois reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, por se tratar de convênio com saldo à liberar.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – 
FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 28.11.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº dO COnvÊnIO: Fde 150/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Juruti.
Objeto do Convênio: “Construção de Praça com uma Quadra 
Poliesportiva”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$145.237,70 (cento e 
quarenta e cinco mil, duzentos e trinta e sete reais e setenta 
centavos) M-R$3.900,00 (três mil e novecentos reais)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, por se tratar de convênio com saldo à liberar.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – 
FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 28.11.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº dO COnvÊnIO: Fde 196/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Magalhães Barata.
Objeto do Convênio: “Construção de Quadra de Esportes 
Coberta”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$300.000,00 (trezentos 
mil reais) M-R$15.000,00 (quinze mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, por se tratar de convênio com saldo à liberar.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – 
FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 01.12.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº dO COnvÊnIO: Fde 197/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Benevides.
Objeto do Convênio: “Terraplenagem de Vias – Bairro 
Canutama”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$140.000,00 (cento e 
quarenta mil reais) M-R$8.036,58 (oito mil, trinta e seis reais e 
cinqüenta e oito centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, por se tratar de convênio com saldo à liberar.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – FDE – 
emenda Parlamentar / 444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 14.11.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº do Convênio: Fde 199/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Rio Maria.
Objeto do Convênio: “Revitalização do Complexo Esportivo”.
valor do Convênio Original: R$ E-R$87.377,57 (oitenta e 
sete mil, trezentos e setenta e sete reais e cinqüenta e sete 
centavos) M-R$2.621,33 (dois mil, seiscentos e vinte e um reais 
e trinta e três centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência, por se tratar de convênio com saldo à liberar.
valor do Aditamento: R$xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
data da Assinatura: 23.07.2009
vigência do Aditamento: 23.07.2009 a 31.12.2009
dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 – Implementação 
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado – 
FDE/444051 – Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: Luiz Carlos Pies – Respondendo pela 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 14.11.08 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.09) 2º - 23.03.09 – Prorrogação da Vigência (31.07.09)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
nº dO TeRMO AdITIvO: 3º

nº do Convênio: Fde 200/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de nova Timboteua.
Objeto do Convênio: “Aquisição de uma Patrulha Agrícola”.


